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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Aukesa dhe Parashtresa
Izborni Punel za Zalbe i Predstavke

Anr. 653/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijete Sada Gllogjani dhe Ferki Xhaferi anétaré, si dhe me
pjesémartjen e zyrtares se larte ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me apelet e
Dimal Basha, kandidat pér deputet nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), dega Ferizaj paraqitur kundér vendimit me numér 860-2021 t& datés 04.03.2021 t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar, pér shkak
t¢ bartjes sé votave te kandidati tjetér, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés s& Kosovés t& datés 14.02.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me 06.03.2021,
mori kété:

VENDIM

REFUZOHEN t& pabazuara apelet Anr.653/2021, dhe Anr.654/2021, t& gjitha t&€ datés
05.03.2021, t& paragitura nga Dimal Basha, kandidat p&r deputet nga radhét e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), dega Ferizaj t& paragitura kundér vendimit me numér 860-
2021 t& datés 04.03.2021 t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shpalljen e
rezultatit pérfundimtar, t& datés 04.03.2021, me t& cilén ka kérkuar rinumérim t€ votave né
vendvotimet 2510D/01R, 2510D/02R, 2510D/03R, 2510D/0SR, 2501X/04R, 2501X/08R,
2501Y/07R, 2505D/01R, 2505D/02D, 2509/01R, 2530D/01D, 2531D/02D.

Arsyetim

Me daté 05.03.2021, kandidati pér deputet nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV) Dimal Basha ka paraqitur né¢ PZAP apelet Anr.653/2021, dhe Anr.654/2021, t& gjitha
t& datés 05.03.2021, me t& cilén pretendon se né vendvotimet 2510D/01R,2510D/02R,
2510D/03R, 2510D/05R, ka rezultuar se njé kandidat ka pasur 50 vota mé& pak, ndérsa
kandidati tjetér ka pasur 11 vota m& pak, se ato q& kan& qené t& shénuara né numérimin e
paré. Métutje thekson se n& kéto vendvotime disa kandidat tjeré si¢ &sht&€ edhe ai kané
rezultuar me mé shumé vota pas rinumérimit me t& cilin iu &sht& béré njérit vendvotim. N&
vendvotimet  2501X/04R, 2501X/08R, 2501Y/07R, 2505D/01R, 2505D/02D, 2509/01R,
2530D/01D, 2531D/02D, pretendon se nga formularét shihet qarté¢ q& votat e kandidatit me
numér 38 iu jané shénuar vet kandidatit n& fjalg Dimal Basha, me numér 39 ndérsa votat e tij
iu jané shénuar kandidatit me numér 40, pastaj votat e kandidatit me numér 40 iu jané
shénuar kandidatit me numér 41. N& vazhdim t& apelit pretendon se n& vendvotime tjera ka
numér shumé mé t& ulét t& votave né krahasim me distribuimin e votés normale pér deri sa né
kéto vendvotime ka kandidat g& nuk jané t& zonés, por q& jané t& shénuar me numér t& larté t&
votave, gj¢ qé éshté né shpérputhje me sasiné normale t& votés s€ tyre q€ kan&€ marré népér
t& gjitha vendvotimet tjera. Métutje theksohet se né vendvotimin 2501x/04R, kandidatja
Adriana Matoshi i ka 63 vota, q& éshté shpérputhje me distribuimin e vendvotimeve tjera né
até shkollg, por edhe komuné, né vendvotimin 2501Y/07R pretendon se shpérndarja e votés
nga kandidati numér 37 deri te kandidati numér 41 &shté e pazakonshme dhe secilit kandidat
iu jan& shénuar 20 deri 30 vota e q& &sht& absolutisht e pazakont dhe duhet t€ jeté nj¢ 1€shim
duke konsideruar q& kandidatét nuk jané t& njejtit qytet dhe ky trend nuk &shté asnjé VV
tjetér né komunén e Ferizajit. N& vendvotimin 2530D/01D pretendon se kandidatja Bernarda
Radoncic ka 76 vota me t& cilén &shté numé&r shumé i lart€ i votave duke konsideruar faktin
se kandidatja nuk vie nga ky qytet dhe n& asnjé& vendvotim tjeter nuk ka kaq shumé& vota dhe
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i njejti pretendon se n& kété kuti i ka 20 vota. N& VV 2531D/02D, pretendon se kandidatja
Jeta Statovcika ka 42 vota me t€ cilén e njejta nuk ka distribuim t&€ njejté t€ votés né kété
rajon dhe i njejti n& két€ VV ka vetém 9 vota. Kérkon nga paneli g€ ti aprovohet apeli dhe t&
urdhérohet KQZ t& b&j¢ pér rinumérimin e t& gjitha kutive t& lartshénuara.

Paneli, n& bazé t€ nenit 13.2 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka bashkuar apelet e
lartcekura dhe i trajton si nj& apel i evidentuar me Anr.653/2021, pér shkak t& natyrés s¢
njéjte té rasteve dhe pretendimeve q& pérmbajné né vete ¢&shtje t&€ ngjashme dhe se ato apele
t& trajtohen me njé vendim i vendosi me njé vendim pér shkak t& efikasitetit dhe
ekonomizimit t& procedurés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i shqyrtoj pretendimet ankimore dhe
materialin zgjedhor e pas vlerésimit t& gjithanshém t& tyre gjeti se:

Apelet jané té pabazuara

Paneli, vleréson se parashtruesi i apeleve né mbéshtetje t& pretendimeye té tij, nuk ka ofruar
déshmi t& qarta dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara pér mospérputhje t& rezultateve,
edhe pse né kuptim t&€ nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin,
né rastin konkret, paneli, nuk mundi t& konstatoj se ka pasur mos pérfshirje dhe bartje t&
votave t€ parashtruesit t& apeleve gjaté shénimit t& votave né formularin e kandidatéve
numérimit t& votave, pér faktin se théniet e tij nuk mbéshtetén né asnjé prové konkrete por
jané t& imagjinuara sepse pritjet e ankuesit pér t& marré mé shumé vota automatikisht nuk
nénkupton se ka mos pérfshirje t& sakté t& rezultatit si dhe llogaritja matematikore nga ana e
ankuesit nuk argumenton shkeljet e pretenduara né apel.

Andaj, Paneli vlerésoi se apelet e parashtruara nga Dimal Basha, i subjektit politik LVV, nuk
jané bazuar n€ déshmi t& qarta dhe bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t& LZP-
s€, pasi q& nga shkresat e 1éndés nuk mund té& vértetohet se ka ndodhur ndonjé shkelje gjaté
shénimit t& votave apo bartje e gabueshme t& votave né formularin e listés s& kandidatéve pér
VV e cekura né apel.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s¢, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.653/2021 mé datén 06.03.2021 \of P
Kryesuese e Panelit
Kymete Kicaj .
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Késhilla Juridike: Kundeér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4-1é LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



